
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  5915/2021
In Pubblicazione:  dal 4/11/2021 al 19/11/2021

Repertorio Generale:  8206/2021    del 28/10/2021
Protocollo:  170992/2021

Titolario/Anno/Fascicolo:  5.5/2021/17

Struttura Organizzativa:  SETTORE PROGRAMMAZIONE E PARTECIPAZIONI
Dirigente:  TARINI LAURA

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DI € 19.000.000,00 PER TRIBUTO PROVINCIALE PER LE FUNZIONI DI
TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE AMBIENTALE - ART. 19 D.LGS. 504/92 - ANNO 2021



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E PARTECIPAZIONI
 

Premesso che, ai sensi dell'art.1 comma 16 della Legge n. 56/2014, in data 1 gennaio 2015 la Città Metropolitana di
Milano è subentrata alla Provincia di Milano succedendo in tutti i rapporti attivi e passivi di quest'ultima esercitandone
le funzioni;
 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
 
- R.G. 6/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto “Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di
Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000” e successive variazioni;
 
- R.G. 8/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto “Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-
2023 e relativi allegati” e successive variazioni;
 
Richiamato  il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2021-2023" e successive variazioni;
Richiamati altresì:
- l’Art. 19 del D. Lgs. 504/1992, comma 1, con il quale è stato istituito e disciplinato un tributo annuale a favore delle
province, a fronte dell'esercizio delle funzioni amministrative di interesse provinciale svolte in materia ambientale;
 
- l’Art. 19 del D. Lgs. 504/1992, comma 3, con il quale è stabilito che il suddetto tributo è determinato in misura non
inferiore all'1% né superiore al 5% delle tariffe per unità di superficie, stabilite dai Comuni ai fini della tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani o della tariffa per la gestione dei rifiuti;
 
- l’Art. 1, comma 666, della Legge 147/2013, in base al quale “è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992. Il tributo
provinciale, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale
deliberata dalla Provincia sull'importo del tributo”;
 
Atteso che si é provveduto a richiedere a tutti i Comuni appartenenti alla Città Metropolitana di Milano i dati utili ai fini
della verifica delle somme dovute alla medesima per l'anno 2021 ma che non sono ancora pervenute tutte le
informazioni richieste;
 
Precisato, che la raccolta dei dati, per calcolare l'importo previsionale definitivo per TEFA anno 2021, é ancora in fase di
completamento,  si  ritiene opportuno accertare la somma di € 19.000.000,00, pari all'importo stanziato per l'anno
2020, dove  si era tenuto conto sia delle comunicazioni pervenute dai Comuni, sia del trend storico dell'entrata, al netto
del fondo crediti applicato dai comuni, ma anche delle agevolazioni Tari per crisi legata alla pandemia Covid
riconosciute dal Comune di Milano, che rappresenta una buona parte del gettito, e prudenzialmente incrementato tale
percentuale;
 
Atteso  che  l'importo stimato di € 19.000.000,00 è da imputare al capitolo 10000010 "tributo provinciale per le funzioni
di tutela, protezione e igiene dell'ambiente" Bilancio 2021 e che si procederà con successivo atto alla definizione
dell'importo per Tefa previsto per anno 2021;
 

Area risorse finanziarie e programmazione economica

Settore Programmazione e Partecipazioni

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8206 del 28/10/2021 Fasc. n 5.5/2021/17

 

Oggetto: Accertamento di € 19.000.000,00 per tributo provinciale per le funzioni di tutela, protezione e igiene
ambientale - art. 19 D.Lgs. 504/92 - anno 2021



Richiamata la Legge n.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e ss. m. i. e, dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel
vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) della Città metropolitana di Milano.
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio
dall’art. 5 del PTPC;
Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 217/2020 del 16/12/2020, con il quale è stato conferito
l'incarico di Direttore del Settore Programmazione e Partecipazioni, alla D.ssa Laura Tarini;
Atteso che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Programmazione e Partecipazioni, Dott.ssa Laura
Tarini, , ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i, e che e il Responsabile dell'Istruttoria è Massimo Ettore Giuseppe
Ragazzini, Responsabile del Servizio tributi;
Tenuto conto che sono stati osservati i doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice
di comportamento della Città Metropolitana di Milano;
 
Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano;
 
Considerato che, trattandosi di accertamento di entrata, il presente atto non è soggetto alla pubblicazione nella sezione
"Amministrazione trasparente";
 
Richiamati:
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Milano approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci in data 22
dicembre 2014, deliberazione RG n. 2/2014, in particolare gli artt. 49 e 51 (in materia di responsabilità di indirizzo e
gestione e attività provvedimentale dei dirigenti);
 
- il Regolamento sul sistema dei controlli interni dell'Ente, approvato con deliberazione Consiliare Rep. Gen. 15/2013 del
28/02/2013, in particolare l'art. 11, comma 5 (controllo preventivo di regolarità amministrativa affidato ai dirigenti);
 
- il Regolamento di contabilità dell'Ente;
 
- il Testo Unificato sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente, in particolare gli artt. 38 e39 (responsabilità e
attività provvedimentale dei dirigenti);
 
- il Codice di comportamento adottato con deliberazione di Giunta Provinciale Rep. Gen. n. 509/2013del 17.12.2013 ed
aggiornato con decreto sindacale RG 261 del 26.10.2016;
 
- Nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
D E T E R M I N A
 
1) di accertare la somma di € 19.000.000,00, così come da prospetto allegato parte integrante del presente atto, con
riferimento al capitolo di entrata 10000010 "tributo provinciale per le funzioni di tutela, protezione e igiene
dell'ambiente" del Bilancio 2021, - Piano Finanziario E.1.01.01.60.001 - C.E.:1.1.1.01.60.001 - S.P.: 1.3.2.01.01.01.060
quale credito nei confronti dei Comuni appartenenti alla Città Metropolitana di Milano, per Tributo provinciale per le
funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 504/92, per l'anno 2021, così come
specificato nelle indicazioni contabili;
 
2) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
3) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di
Milano;
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di pubblicazione sul sito internet della Città Metropolitana
di Milano in corrispondenza della sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs 33/2013, in quanto trattasi di
accertamento di entrata.
 
Il Direttore del Settore Programmazione e Partecipazioni
Dott.ssa LAURA TARINI
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
Indicazioni Contabili
la somma di € 19.000.000,00, va annotata, con riferimento al capitolo di entrata 10000010 "tributo provinciale per le



funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente" del Bilancio 2021, - Piano Finanziario E.1.01.01.60.001 -
C.E.:1.1.1.01.60.001 - S.P.: 1.3.2.01.01.01.06.



1/5

COMUNE

1 ABBIATEGRASSO 86643                    135.470,00 

2 ALBAIRATE   24444                      16.606,00 

3 ARCONATE 24446                      38.456,00 

4 ARESE 24448                      68.172,00 

5 ARLUNO 24449                      52.440,00 

6 ASSAGO 24450                      58.558,00 

7 BARANZATE 50653                      54.188,00 

8 BAREGGIO 24451                      69.920,00 

9 BASIANO 84087                      15.732,00 

10 BASIGLIO 24454                      34.960,00 

11 BELLINZAGO LOMBARDO 24455                      13.110,00 

12 BERNATE TICINO 24458                      10.488,00 

13 BESATE 24461                        6.992,00 

14 86115                      30.590,00 

15 BOFFALORA T. 24465                      26.220,00 

16 BOLLATE 24466                    131.100,00 

17 BRESSO 24470                    113.620,00 

18 BUBBIANO 24473                        9.614,00 

19 BUCCINASCO 24474                    114.494,00 

20 BUSCATE 24476                      21.850,00 

21 BUSSERO 24478                      34.960,00 

22 BUSTO GAROLFO 24479                      68.172,00 

23 CALVIGNASCO   24480                        5.244,00 

24 CAMBIAGO 83705                      23.598,00 

25 CANEGRATE  24484                      41.952,00 

26 CARPIANO 24488                      22.724,00 

27 CARUGATE 24489                      51.566,00 

28 CASARILE 24494                      18.354,00 

29 CASOREZZO 24497                      20.102,00 

30 CASSANO D'ADDA 24498                      71.668,00 

31 CASSINA DE PECCHI 24499                      49.818,00 

32 CASSINETTA DI LUGAGNANO 34133                        6.992,00 

33 CASTANO PRIMO 24501                      49.818,00 

codice 
cliente

PREVISIONE TEFA  
2021

BINASCO Riscossione tramite Agenzia 
delle Entrate – Riscossioni



2/5

COMUNE
codice 
cliente

PREVISIONE TEFA  
2021

34 CERNUSCO SUL NAVIGLIO 27976                    141.588,00 

35 CERRO AL LAMBRO 24509                      20.976,00 

36 CERRO MAGGIORE 24510                      50.692,00 

37 CESANO BOSCONE 24512                    111.872,00 

38 CESATE 84077                      37.582,00 

39 CINISELLO BALSAMO 24515                    349.600,00 

40 CISLIANO 24516                      17.480,00 

41 COLOGNO MONZESE 24519                    253.460,00 

42 COLTURANO 24520                        8.740,00 

43 CORBETTA 24523                      78.660,00 

44 CORMANO 24525                      87.400,00 

45 CORNAREDO 24526                    100.510,00 

46 CORSICO 47983                    131.100,00 

47 CUGGIONO 34236                      39.330,00 

48 CUSAGO 24536                      21.850,00 

49 CUSANO MILANINO 24537                      92.644,00 

50 DAIRAGO 57129                      24.472,00 

51 DRESANO 24542                      10.488,00 

52 GAGGIANO 54155                      39.330,00 

53 GARBAGNATE M.SE 24546                    106.628,00 

54 GESSATE 24547                      34.960,00 

55 GORGONZOLA 24549                      83.030,00 

56 GREZZAGO 24388                        8.740,00 

57 GUDO VISCONTI 24552                        8.740,00 

58 INVERUNO 24553                      35.834,00 

59 INZAGO 24554                      40.204,00 

60 LACCHIARELLA          24555                      35.834,00 

61 LAINATE 24428                      83.030,00 

62 LEGNANO 24557                    345.230,00 

63 LISCATE 36443                      19.228,00 

64 LOCATE DI  TRIULZI 77524                      41.952,00 

65 MAGENTA 24566                    120.612,00 

66 MAGNAGO 24567                      37.582,00 

67 MARCALLO CON CASONE 24568                      29.716,00 



3/5

COMUNE
codice 
cliente

PREVISIONE TEFA  
2021

68 MASATE 24569                      15.732,00 

69 MEDIGLIA 24571                      50.692,00 

70 MELEGNANO 24572                    113.620,00 

71 MELZO 51535                      76.912,00 

72 24574                      15.732,00 

73 MILANO 52286                  10.550.168,00 

74 MORIMONDO 23998                        6.992,00 

75 MOTTA VISCONTI 24577                      31.464,00 

76 NERVIANO 24579                      59.432,00 

77 NOSATE   24580                        3.496,00 

78 NOVATE MILANESE 24582                      83.904,00 

79 NOVIGLIO 24583                      17.480,00 

80 OPERA 24584                      61.180,00 

81 OSSONA 35693                      22.724,00 

82 OZZERO 24587                        6.118,00 

83 PADERNO DUGNANO 32795                    209.760,00 

84 PANTIGLIATE 56961                      30.590,00 

85 PARABIAGO 24589                    144.210,00 

86 PAULLO 24590                      61.180,00 

87 PERO   24591                      74.290,00 

88 PESCHIERA BORROMEO 24592                    113.620,00 

89 PESSANO CON BORNAGO 24593                      39.330,00 

90 PIEVE EMANUELE 3173                      96.140,00 

91 PIOLTELLO 24459                    137.218,00 

92 POGLIANO MILANESE 24464                      35.834,00 

93 POZZO D'ADDA 46307                      20.976,00 

94 POZZUOLO MARTESANA 24468                      30.590,00 

95 PREGNANA MILANESE 24469                      28.842,00 

96 RESCALDINA 56246                      61.180,00 

97 RHO 24492                    346.978,00 

98 ROBECCHETTO CON INDUNO 24493                      22.724,00 

99 ROBECCO S/N 83691                      31.464,00 

100 RODANO 24496                      22.724,00 

101 ROSATE    24505                      27.968,00 

MESERO  



4/5

COMUNE
codice 
cliente

PREVISIONE TEFA  
2021

102 ROZZANO 24506                    235.980,00 

103 SAN COLOMBANO AL LAMBRO 24511                      30.590,00 

104 SAN DONATO M.SE                     24517                    171.304,00 

105 SAN GIORGIO SU LEGNANO 80311                      30.590,00 

106 SAN GIULIANO M.SE 3195                    176.548,00 

107 SAN VITTORE OLONA 24530                      30.590,00 

108 SAN ZENONE AL LAMBRO 24534                      13.984,00 

109 SANTO STEFANO TICINO 72275                      19.228,00 

110 SEDRIANO 57256                      43.700,00 

111 SEGRATE 24545                    205.390,00 

112 SENAGO 24550                      87.400,00 

113 SESTO S. GIOVANNI 49860                    395.048,00 

114 SETTALA 61622                      27.094,00 

115 SETTIMO MILANESE 24596                    103.132,00 

116 SOLARO 83865                      43.700,00 

117 TREZZANO ROSA 24601                      17.480,00 

118 TREZZANO SUL NAVIGLIO 24602                    113.620,00 

119 TREZZO SULL'ADDA 35036                      40.204,00 

120 86115                      21.850,00 

121 TRUCCAZZANO 36447                      21.850,00 

122 TURBIGO 24607                      31.464,00 

123 VANZAGHELLO 24609                      27.094,00 

124 VANZAGO 24610                      34.960,00 

125 VAPRIO D'ADDA 24611                      28.842,00 

126 VERMEZZO 83581                      13.110,00 

127 VERNATE 24617                      16.606,00 

128 VIGNATE 24618                      33.212,00 

129 VILLA CORTESE 24619                      28.842,00 

130 VIMODRONE 24622                      73.416,00 

131 VITTUONE 24623                      43.700,00 

132 VIZZOLO PREDABISSI 24624                      17.480,00 

133 ZELO SURRIGONE 24625                        4.370,00 

134 ZIBIDO S. GIACOMO 24626                      29.716,00 

TRIBIANO Riscossione tramite Agenzia 
delle Entrate – Riscossioni



5/5

COMUNE
codice 
cliente

PREVISIONE TEFA  
2021

 €           19.000.000,00 


	2.pdf
	Foglio1


